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Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri   

Landbrugsstyrelsen 

      31. maj 2023 

 

Høring over forslag til anmodning om ændring af den strategiske CAP-plan for 2023  

J.nr. 23-1520-000247 

 

 

 

Dansk Ornitologisk Forening/BirdLife-Danmark, Danmarks Biavlerforening, Danmarks 

Naturfredningsforening og Danmarks Jægerforbund (herefter ’foreningerne’) har med interesse 

gennemgået den fremsendte høring over forslag til anmodning om ændring af den strategiske 

CAP-plan for 2023. 

Foreningerne finder det bekymrende, at der ikke har været den forventede søgning på bio-

ordningerne generelt set og i særdeleshed den lave søgning på ordningen biodiversitet og 

bæredygtighed. 

Den manglende søgning på ordningen biodiversitet og bæredygtighed skyldes formentligt, at det 

for mange vil være økonomisk fordelagtigt at bortforpagte jorden som brak til opfyldelse af 

andre landbrugeres GLM 8 krav om 4 pct. ikke produktive arealer og dermed opnå en meget høj 

jordleje som følge af den store efterspørgsel, som muligheden for at opfylde GLM 8 med 

fjernbrak har afstedkommet. Vi henviser i øvrigt til vores samtidige henvendelse (sammen med 

Økologisk Landsforening) af d.d. om vores fælles syn på fjernbrak herunder den efter vores 

opfattelse forordningsstridige accept af fjernbrak. 

Foreningerne mener, at dette alt i alt bør udløse en revision af den strategiske CAP-plan inden 

ansøgningsrunden 2024, således at planen bringes til at sikre opfyldelse af målet i 

biodiversitetsstrategien 2030 om at vende udviklingen for agerlandsfugle og bestøvere. Samt som 

beskrevet at sikre sammenhæng mellem habitaterne og genskabe meget forskelligartede 

landskabstræk på mindst 10 % af landbrugsarealerne på en lavere geografisk målestok, netop via 

den strategiske CAP- plan.  

En revision bør ligeledes sikre, at ubrugte midler anvendes til at fremme deres oprindelige 

formål fremfor at blive fordelt mellem ansøgerne, der jo allerede har accepteret den 

oprindelige støttesats. Foreningerne bidrager således meget gerne med input til graduering af 

satserne, så der gives mere til indsatser, der har større, positiv effekt på biodiversiteten (f.eks. 

iagttagelse af særlige hensyn ved brakudlæg, både hvad angår placering og forvaltning samt 

forbedret design af småbiotoper m.v.). Herved kunne sikres et større afløb, kombineret med en 

større gevinst for naturen. 

Foreningerne finder derudover, at en oplagt model kunne være at genoverveje 50 %-kravet for 

udbredelsen af småbiotoper på mark-niveau og i stedet erstatte det med en max-grænse på et 

passende antal ha. Det ville give incitament for f.eks. hobby-brugere til at søge ordningen i 

større omfang. 
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Foreningerne kan i øvrigt være nervøse for, at den voldsomme øgning af satserne i år, som vi 

forstår videreført næste år, men med udsigt til nedskrivning, hvis der bliver større søgning, vil 

gøre landbrugerne endnu mindre tilbøjelige til at søge ordningerne næste år, når de ikke på 

forhånd kan se, hvad de ender med at få udbetalt. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

                           

Egon Østergaard                    Torben Strømgaard Hansen  

Dansk Ornitologisk Forening/ BirdLife-Danmark    Danmarks Biavlerforening  

                                                                  

 

    

Maria Reumert Gjerding   Claus Lind Christensen 

Danmarks Naturfredningsforening  Danmarks Jægerforbund 

    


